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ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	13 декабря 2022 года
	№ 33



Председательствующий: Атякшев И. А.
Присутствовали члены комиссии: Беспечная И. П., Воронина Е. А., Люмин В. И., Чернышев П. А. 
[bookmark: _GoBack]Отсутствовали члены комиссии: Андреев Г. А. (плохое самочувствие), Пирогова Х. В.
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Буреев Б. В. – первый заместитель мэра города Новосибирска; Захаров Г. П. - заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Веселков А. В. – начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска, Горнштейн А. А. – начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска; Кудрявцев С. А. – начальник департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска; Горбунова Е. В. – начальник управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О. А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И. Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска. 

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (второе чтение)   

	Докладчики:
	
	

	Ерохин
Александр Афанасьевич
	-
	заместитель начальника департамента - начальник управления мэрии города Новосибирска по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности

	Столяров
Михаил Николаевич
	-
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

	Щукин
Игорь Викторович
	-
	начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска

	Тужилкин 
Сергей Витальевич
	-
	начальник управления делами мэрии города Новосибирска



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение)

	Докладчик:
	
	

	Веселков
Александр Владимирович
	-
	Начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов города Новосибирска» 

	Докладчик:
	
	

	Кондратенко 
Ольга Александровна
	-
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска 



	4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об     утверждении      ликвидационного баланса  Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии»   

	Докладчик:
	
	

	Краткая
Тамара Геннадьевна
	-
	председатель Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии



	5. О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 2023 год и на I квартал 2023 года  

	Докладчик:
	
	

	Атякшев
Игорь Александрович 

	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению  



Атякшев И. А. – уважаемые коллеги время 12-00, начинаем нашу с Вами работу. Перед тем, как начать заседание комиссии, хочу поздравить нашего коллегу – Люмина Владислава Игоревича. У него сегодня день рождения. Владислав Игоревич, желаю Вам успехов в Вашем политическом, профессиональном направлениях. Желаю Вам успешно закончить Ваш профильный институт, и пополнить ряды врачей нашего города. Поздравляю Вас с днём рождения. 
Также коллеги, перед началом заседания нашей комиссии хотел бы предоставить слово Нетисовой Ивине Эдуардовне – аудитору контрольно-счётной палаты города Новосибирска.
Нетисова И. Э. – спасибо Игорь Александрович. Уважаемые депутаты, присутствующие, от имени контрольно-счётной палаты города Новосибирска я уполномочена вручить Благодарственное письмо начальнику департамента информационной политики мэрии города Новосибирска – Столярову Михаилу Николаевичу за неоценимую помощь, которая была оказана возглавляемым им подразделением контрольно-счётной палате города Новосибирска в проведении контрольного мероприятия. Департаментом информационной политики мэрии города Новосибирска был организован опрос населения города Новосибирска, результаты которого мы в дальнейшем использовали в проведении нашего контрольного мероприятия. Спасибо Вам огромное, Михаил Николаевич.    
Атякшев И. А. – спасибо Ивина Эдуардовна. Коллеги, теперь начинаем 33-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Уважаемые коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня?  
У меня есть предложения. Первое, предлагаю заменить одного из докладчиков по первому вопросу: вместо Куценко Сергея Андреевича – начальника департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска докладывать будет Ерохин Александр Афанасьевич - заместитель начальника департамента - начальник управления мэрии города Новосибирска по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности. Второе, как и на прошлом заседании комиссии, предлагаю определить следующий порядок рассмотрения первого вопроса: сначала заслушиваем выступления докладчиков об уточнённых показателях бюджета города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по расходам возглавляемых (курируемых) ими подразделений мэрии города Новосибирска, а затем переходим к вопросам и выступлениям. 
Если нет возражений, предлагаю принять повестку дня в целом, с учётом моих предложений. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята в целом, с учётом предложений Атякшева И. А.

Атякшев И. А. – уважаемые коллеги, переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ: 
Ерохина А. А., Столярова М. Н., Щукина И. В., Тужилкина С. В., которые доложили об уточнённых показателях бюджета города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по расходам возглавляемых (курируемых) ими подразделений мэрии города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.  
Атякшев И. А. – коллеги, какие будут вопросы к докладчикам, к начальнику департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска Веселкову А. В.? Коллеги, если у Вас нет вопросов, у меня будет просьба к Веселкову А. В. 
Александр Владимирович, проинформируйте, пожалуйста, членов комиссии о результатах рассмотрения мэрией города Новосибирска предложений нашей комиссии к проекту бюджета города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, обсуждавшихся на прошлом заседании комиссии. 
Веселков А. В. – спасибо Игорь Александрович. Сообщаю, что при подготовке поправок к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» департаментом финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска учтено:
увеличение бюджетных ассигнований на благоустройство, содержание и ремонт территорий, на которых расположены маршруты безопасного следования детей к образовательным учреждениям города Новосибирска – оборудование тротуаров, нанесение горизонтальной дорожной разметки, установка светофорных объектов, устройство искусственного освещения, аварийная обрезка деревьев – ежегодно по 100 000 тыс. рублей на 2023, 2024, 2025 годы;
увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение системы муниципального управления современными информационно-телекоммуникационными технологиями, в том числе на создание муниципального автономного учреждения, подведомственного департаменту связи и информатизации мэрии города Новосибирска - на сумму 15 000 тыс. рублей;
увеличение расходов на ремонт защитных сооружений гражданской обороны - на сумму 10 000 тыс. рублей. 
Дополнительно отмечу, что в бюджете города Новосибирска на следующий год и плановый период предусмотрены средства на оказание социальной помощи мобилизованным гражданам - до 100 000 тыс. рублей на 2023 год, на ремонт и содержание пешеходных мостов в границах города Новосибирска - по 75 000 тыс. рублей, на ремонт тротуаров в рамках реализации наказов избирателей - по 60 000 тыс. рублей, на ремонт дорог частного сектора - по 20 000 тыс. рублей, и последнее, на выполнение обращений граждан к депутатам Совета депутатов города Новосибирска - по 25 000 тыс. рублей, то есть в следующем году у каждого депутата Совета депутатов города Новосибирска на выполнение обращений граждан будет 3 500 тыс. рублей. 
Отмечу, что в своём выступлении я не упомянул об увеличении бюджетных ассигнований управлению общественных связей мэрии города Новосибирска на поддержку деятельности общественных объединений на сумму 7 000 тыс. рублей, и департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска на приобретение специализированной спасательной техники на сумму 3 000 тыс. рублей, поскольку об этом в своих докладах уже сказали коллеги - Щукин И. В. и Ерохин А. А.
Атякшев И. А. – спасибо, Александр Владимирович. Коллеги, есть ещё вопросы? Если вопросов больше нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Веселкова А. В., который доложил о планируемых изменениях основных характеристик бюджета города Новосибирска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, и об источниках их финансирования, попросил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.  
Атякшев И. А. – спасибо Александр Владимирович. Коллеги, какие будут вопросы, к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Кондратенко О. А., которая доложила, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается внести изменения в состав комиссии по рассмотрению вопросов о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих периодов работы на должностях руководителей и специалистов в организациях, указав должность председателя комиссии - Захарова Геннадия Павлович, как «заместитель мэра города Новосибирска», а также вывести из состава комиссии Гладилину Татьяну Александровну.
Далее Кондратенко О. А. доложила, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска также предлагается внести изменения в состав комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, указав должность заместителя председателя комиссии - Захарова Геннадия Павловича, как «заместитель мэра города Новосибирска», и вывести из состава комиссии Краткую Тамару Геннадьевну. 
Кондратенко О. А. обратила внимание членов комиссии на то, что пункты рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска о выводе из состава комиссий Гладилиной Т. А. и Краткой Т. Г. вступают в силу с 01.01.2023. 
Атякшев И. А. – спасибо Ольга Александровна. Коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ:
Краткую Т. Г., которая доложила, что в соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым с 01.01.2023 упраздняются избирательные комиссии муниципальных образований, Советом депутатов города Новосибирска 12.07.2022 принято решение № 394 «О прекращении полномочий и ликвидации Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии». 
Отметила, что данным решением Совета депутатов города Новосибирска назначена ликвидационная комиссия, которая во исполнение указанного решения Совета депутатов города Новосибирска, а также в соответствии со статьей 63 Гражданского кодекса Российской Федерации составила ликвидационный баланс Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии и представляет его на утверждение Совету депутатов города Новосибирска, как органу, принявшему решение о ликвидации юридического лица – Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии. 
Далее Краткая Т. Г. пояснила, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается утвердить представленный ликвидационной комиссией ликвидационный баланс Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии. 
Атякшев И. А. – спасибо Тамара Геннадьевна. Коллеги, какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что в соответствии с Регламентом Совета депутатов города Новосибирска деятельность постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска осуществляется в соответствии с годовым и квартальными планами их работы, утверждаемыми на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска. Отметил, что проекты планов работы постоянных комиссии Совета депутатов города Новосибирска формируются не позднее, чем за 15 дней до начала планируемого периода. Проинформировал членов комиссии, что в соответствии с требованиями Регламента Совета депутатов города Новосибирска постоянной комиссией Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению подготовлены проекты планов её работы на 2023 год и на I квартал 2023 года, и предложил членам комиссии утвердить подготовленные проекты планов работы.
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы, выступления? Хочу напомнить Вам, что планы работы комиссии – это такой «живой документ», поэтому Вы можете в любое время направить в комиссию Ваши предложения, и мы их рассмотрим в рамках текущей деятельности нашей комиссии. Коллеги, если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

Решение принято.

Атякшев И. А. – коллеги, повестка дня исчерпана. 33-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. Спасибо за работу.


Председательствующий                                                                           И. А. Атякшев


Секретарь                                                                                                     Д. М. Исаков
